
COMUNE DI LATINA

SERVIZIO TRASPORTI, MOBILITÀ, PISTE CICLABILI E MARINA

Ordinanza del dirigente n. 94 del 30/05/2023

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE E SOSTA SULLA MARINA DI 
LATINA PER LA STAGIONE ESTIVA 2023.   

 
I L   D I R I G E N T E

Visto il Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n° 285 e ss.mm.ii.”Nuovo Codice della Strada”;

Visti in particolare gli articoli 5, 6 e 7 del richiamato Decreto n. 285/1992 in merito alla disciplina 
della circolazione stradale;

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495 “Regolamento di Esecuzione del C.d.S”;

Dato atto che:

-A seguito di eventi atmosferici avversi, al fine di permettere la delimitazione ed i successivi interventi di 
ripristino degli ambiti erosi, con ordinanza n. 165 del 28.09.2022,  è stato istituito un senso unico di marcia in 
via Lungomare, tratto compreso tra Rio Martino e Capoportiere;

-gli ambiti erosi, in attesa dell’inizio dei lavori di ripristino, sono stati delimitati con apposita segnaletica dal 
Servizio Decoro,Manutenzioni,Qualità urbana e bellezza. Beni Comuni;

-a fronte della individuazione degli ambiti suddetti, con apposita segnaletica di legge, risulta possibile 
disciplinare il tratto di via Lungomare interessato dall’Ordinanza n. 165/2022, con un doppio senso di marcia 
ed un senso unico alternato in corrispondenza dei restringimenti della carreggiata stradale dovuti alla messa 
in sicurezza della banchina stradale (lato mare);

Considerato altresì che nel corso della stagione estiva tutto il Lungomare risulta interessato da un 
considerevole aumento della circolazione veicolare e che, pertanto, occorre disciplinare la sosta ai lati della 
carreggiata,  in considerazione delle ridotte dimensioni della sede stradale;

Ritenuta pertanto la necessità, per ragioni di pubblico interesse e di tutela della pubblica incolumità, di 
adottare i provvedimenti meglio specificati in dispositivo;



ORDINA
L’ISTITUZIONE del Doppio Senso di Circolazione, per tutti i veicoli, in Via Lungomare nei tratto compreso 
tra Capo Portiere e Rio Martino;

L’ISTITUZIONE del Senso Unico Alternato, per tutti i veicoli, in Via Lungomare, tratto compreso tra Capo 
Portiere e Rio Martino, in corrispondenza dei restringimenti della carreggiata stradale dovuti alla messa in 
sicurezza della banchina stradale sul lato mare;

dal 01 giugno 2023  al 17 settembre 2023:

L’ISTITUZIONE della Zona 30Km/h per tutti i veicoli su Strada Lungomare, tratto compreso tra la rotatoria 
di  Rio Martino e Via Valmontorio;

L’ISTITUZIONE del Divieto di Fermata per tutti i veicoli su Strada Lungomare tratto compreso tra Via 
Casilina e Via Valmontorio;

L’ISTITUZIONE di stalli di sosta libera, su Strada Lungomare, lato mare, dalle ore 08.00 alle ore 20.00 
di tutti i giorni feriali per un tempo massimo di 30 minuti riservati a:

- Bus del T.P.L;

- Al carico e scarico in corrispondenza del civico 1051 e del civico 87;

  fatta eccezione per i veicoli a servizio dei disabili che non hanno limitazione temporale;

L’ISTITUZIONE DI :

1. divieto di fermata, per tutti i veicoli, nelle Vie e Piazze sotto riportate:

Strada Lungomare, direzione di marcia Capoportiere / Foce Verde lato monte (tratto compreso tra il 
civico 3932 e Strada Casilina);

 Strada Lungomare, direzione di marcia Capoportiere Rio Martino/ lato mare (tratto compreso tra seconda 
piazzola e parcheggio Rio Martino);

     Via del Lido,  tratto compreso tra il limite del centro abitato e  Capo Portiere;

2. Il divieto di sosta permanente, con rimozione forzata, per tutti i veicoli, nelle Vie e Piazze sotto 
riportate:

a) Tutte le strade che si immettono su Strada Lungomare, lato destro in ingresso;

b) Strada Lungomare, lato mare, tratto tra intersezione Via Casilina e civico 2317;



c) Strada Lungomare percorrenza direzione Piazzale Loffredo dal civico 4117 e fino a rotatoria 
Capoportiere;

d) Strada Valmontorio, tratto compreso tra il civico 166 e sino al limite del centro abitato (canale 
Moscarello)

3. Il divieto di fermata per Camper, Autocaravan, Roulotte e Pullman, su Strada Lungomare, su ambo i 
lati, in tutte le piazzole di sosta del tratto compreso tra Rio Martino e Foce Verde e nel parcheggio 
denominato “Capo Portiere”;

L’ISTITUZIONE del Divieto di Sosta con Rimozione Forzata  per Camper, Autocaravan, Roulotte in 
tutte le aree destinate a parcheggio in Via Lungomare nel tratto compreso tra Rio Martino e Via 
Valmontorio, nonché nei parcheggi a pagamento sotto riportati:

Parcheggio “Vasco De Gama”;

Parcheggio “Dal Chiele” (Foce Verde Basso);

Parcheggio “Foce Verde Alto”;

Parcheggio “Casilina Destro”;

Parcheggio “Casilina Sinistro”;

Parcheggio Capo Portiere

Parcheggio Rio Martino.

L’ISTITUZIONE DI UN’AREA Riservata alla sosta per Camper, Autocaravan, Roulotte nell’area di 
parcheggio a pagamento di “Vasco De Gama”, adiacente all’ingresso di Via Massaro, come meglio 
rappresentato nelle allegate planimetrie;

L’INSTALLAZIONE della segnaletica di indicazione direzionale (Roma – Latina) in Via Lungomare 
all’incrocio con Via Pantelleria (all’ingresso del parcheggio Vasco De Gama) ed in Via Massaro 
all’incrocio con il parcheggio Vasco De Gama come meglio rappresentato nelle allegate planimetrie.

4. PARCHEGGI A PAGAMENTO, per tutti i veicoli, nelle Vie e Piazze sotto riportate:

a) Parcheggio “Vasco De Gama”;

b) Parcheggio “Dal Chiele” (Foce Verde Basso);

c) Parcheggio “Foce Verde Alto”;

d) Parcheggio “Casilina Destro”;

e) Parcheggio “Casilina Sinistro”;

f) Parcheggio Capo Portiere.



5. SOSTA A PAGAMENTO, per tutti i veicoli, nelle Vie e Piazze sotto riportate:

 Strada Lungomare, direzione di marcia Capoportiere Foce Verde

a) in linea (tratto compreso tra Piazzale Loffredo ed il civico 3932);

b) in linea, lato mare (tratto compreso tra il civico 3932 e il civico 2317);

 Strada Lungomare, lato lago

c) a pettine, in tutte le piazzole, non occupate dai chioschi, lungo la strada (tratto compreso tra 
Capo Portiere e l’ingresso del parcheggio di Rio Martino);

d) in linea, lato monte (tratto compreso tra Capo Portiere e Rio Martino);

e) a pettine, lato mare (tratto compreso tra Capo Portiere ed il secondo chiosco);

f)   Strada Valmontorio, in linea lato monte, (tratto compreso tra Strada Foce Verde e il civico 
             n° 166;

Nei Parcheggi a pagamento di cui ai punti 4) e 5) della presente ordinanza, la tariffa è prevista, nell’orario 
compreso tra le ore 07,00 e le ore 19,00 di ogni giorno, e comunque secondo le modalità del sistema 
tariffario approvato con DGM n°567 del 18.12.2017, mediante l’acquisto di ticket prepagati e/o abbonamenti 
e/o con l’utilizzo di parcometri ed applicazioni per computer e telefonia;

E’ fatto obbligo di esporre in modo ben visibile, all’interno del veicolo, sul cruscotto, la ricevuta di pagamento 
di cui sopra.

6. stalli di SOSTA NON A PAGAMENTO, nella piazzola di Foce Verde adiacente a Strada 
Valmontorio, e su Strada Lungomare riservati a:

a) Disabili che, nel caso in cui dovessero trovare il posto occupato potranno parcheggiare sugli 
stalli di sosta a pagamento, previa l’esposizione del tesserino di riconoscimento;

b) Donne in gravidanza previa apposizione di contrassegno rilasciato dalla Società che gestisce i 
parcheggi a pagamento;

c) Vigili Urbani;

d) Croce Rossa;

e) Bus Navetta;

f) Ciclomotori e motocicli;

g) Al carico e scarico secondo la segnaletica posta lungo la strada;

7.stalli di SOSTA NON A PAGAMENTO riservato ai BUS e/o Pulman Turistici, nel piazzale, deno           
minato “Foce Verde BUS”, posto fuori la sede stradale di Via Foce Verde;



8. Il Carico e Scarico delle merci, negli stalli di sosta indicati al punto 6, comma g)  della presente 
ordinanza, sarà consentito dalle ore 08,00 alle ore 20,00 di tutti i giorni feriali e per un tempo massimo di 
30 minuti;

9. Il Fermarsi e dare la Precedenza su Via Massaro, prima di immettersi nel flusso veicolare di Strada 
Foce Verde;

10. Tutti i parcheggi a pagamento, sia quelli posti su Strada Lungomare (tratto Rio Martino – Foce Verde), 
sia quelli interni (Vasco de Gama, Casilina Destro, Casilina Sinistro e Foce Verde), potranno essere 
utilizzati gratuitamente dai cittadini residenti o aventi il solo domicilio, previo l’esposizione di apposito 
contrassegno, ai sensi di quanto stabilito dalle Deliberazioni comunali da richiedere, a carico degli 
interessati, direttamente alla Società che gestisce i parcheggi a pagamento;

11. Il Divieto di Circolazione e Divieto di Sosta con Rimozione Forzata per Autocaravan, Caravan e 
Auto con Rimorchio nelle Vie e Piazze sotto riportate:

a) Strada dell’Argine;

b) area di circolazione posta fuori la sede stradale di Via Valmontorio, meglio identificata nella 
planimetria allegata;

c) parcheggio posto fuori la sede stradale di Via Valmontorio all’altezza del civico 176;

d) Via Lungomare lato mare dalla rotonda di Capoportiere e sino al primo stallo di sosta a pagamento.

12.  Il Divieto di Sosta e Fermata in Via Lungomare, tratto compreso tra Capo Portiere e Rio Martino, in

       corrispondenza dei vari restringimenti della carreggiata stradale dovuti alla messa in sicurezza della

       banchina stradale sul lato mare.

REVOCA

Tutte le disposizioni precedenti, che nella viabilità interessata siano in contrasto con la presente ordinanza;

DISPONE

che sia cura della Soc. S.C.T. GROUP S.R.L. provvedere alla realizzazione della segnaletica nelle 
zone interessate dalla sosta a pagamento;

che sia cura del Servizio Decoro, Manutenzioni, Qualità urbana e bellezza. Beni comuni, provvedere  
alla posa in opera della segnaletica orizzontale e verticale relativa alla sosta libera e a quella a 
destinazione riservata;



che l’avvenuta apposizione della segnaletica sia comunicata al Comando di Polizia Locale in 
tempo utile a verificare la regolarità della stessa;

AVVERTE

che nei confronti di eventuali trasgressori, fatte salve e più gravi responsabilità penali, si procederà mediante 
applicazione delle sanzioni previste dalle vigenti norme legislative;

che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 
giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio, o entro 120 giorni potrà 
presentare ricorso al Presidente della Repubblica;

che  in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, può essere proposto entro 60 
giorni dall’adozione del provvedimento che autorizza la collocazione della segnaletica,  ricorso al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 
495/1992.

che la presente ordinanza venga pubblicata “all’Albo Pretorio on Line” e sul sito Web del Comune di Latina e 
trasmessa, per quanto di competenza alla Soc. S.C.T. GROUP s.r.l., al Servizio Decoro, Manutenzioni, 
Qualità urbana e bellezza. Beni comuni, al Comando di Polizia Locale, alle Forze dell’Ordine e agli altri 
organi di vigilanza.

Latina, 30/05/2023 Il Dirigente
Prandi Daniela

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


